копия дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 года город Казань

Приволжский районный суд города Казани в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Гуманова А.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Фахретдиновой А.Д., 

при секретаре Гаязовой А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, пункту «а» части 2 статьи 158, части 3 статьи 30 и пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30 и пункту «а» части 2 статьи 166, части 3 статьи 30 и пункту «а» части 2 статьи 166, пункту «а» части 2 статьи 166, пункту «а» части 2 статьи 166, пункту «а» части 2 статьи 166,части 2 статьи 167, части 2 статьи 167, пунктам «а,в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 161, части 3 статьи 69, статье 70 УК РФ к 

<

данные изъяты>, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в одном из интернет-салонов г

<

данные изъяты>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение в гражданском обороте наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, путём перечисления неустановленному лицу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей по интернету заказал у неустановленного лица наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, возле растительного насаждения в районе 

<

данные изъяты> ФИО6 забрал заказанное им ранее наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел его для личного пользования, без цели сбыта, а затем незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> напротив дома 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> по г. Казани была остановлена автомашина марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, в салоне которой в качестве пассажира находился ФИО6, у которого в ходе личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, в трусах, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> закрытых свертков из полимерного материала синего, желтого, зеленого, белого, черного и красного цветов с твердыми веществами внутри. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Общая масса наркотического средства составляет 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером.

Вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний подсудимого ФИО6 следует, что вину в содеянном он признал и показал, что в апреле ДД.ММ.ГГГГ решил попробовать наркотические средства. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ он нашел сайт «

<

данные изъяты>», на котором находился интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где он заказал 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства (гашиш), оплатил 

<

данные изъяты> рублей криптовалютой. Получив сообщение с координатами в г. Казани, попросил свою знакомую ФИО1 съездить в г. 

<

данные изъяты> прокатиться. По карте в телефоне приехали в 

<

данные изъяты>, вышел из машины, забрал сверток у основания дерева, в котором находилось 

<

данные изъяты> свертков различных цветов. После выехали из поселка, где были остановлены сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра наркотические средства у него изъяли. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО6, с ним поддерживали близкие отношения. ФИО6 проживает по адресу: г

<

адрес>. В ходе общения никогда не замечала и не видела, чтобы ФИО6 употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ после обеда она приехала к ФИО6 в гости в г

<

данные изъяты>, примерно в 

<

данные изъяты> часов ФИО6 

<

данные изъяты> попросил прокатиться с ним до г. 

<

данные изъяты>. Вместе с ними на ее автомашине«

<

данные изъяты>» также поехали знакомый ФИО6 - ФИО2. Приехав в г

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты> по карте, находящейся в телефоне, указал ей ехать в 

<

данные изъяты>, путь следования ей указывал именно ФИО6. Приехав на место в 

<

данные изъяты>, ФИО6 

<

данные изъяты> попросил остановиться под предлогом того, что ему нужно сходить в туалет. Выйдя из машины ФИО6 отошел в сторону, куда именно, она не видела. Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут ФИО6 вернулся и они поехали в сторону выезда из 

<

данные изъяты> В пути следования они увидели патрульную машины сотрудников 

<

данные изъяты> которые их остановили и попросили всех выйти для досмотра автомашины. Затем в присутствии понятых сотрудники полиции спросили у 

<

данные изъяты> имеются ли при нем запрещенные предметы, на что тот ответил, что есть. После чего сотрудники полиции изъяли у ФИО6 из трусов 

<

данные изъяты> сверток различных цветов с наркотическим средством, которое как пояснил ФИО6 

<

данные изъяты>, он приобрел и хранил при себе для личного пользования. После этого их всех доставили в отдел полиции. О том, что в этот день ФИО6 собирался приобрести и приобрёл наркотическое средство, не знала (л.д.58-59).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 

<

данные изъяты> часов с сыном ФИО4 направлялся в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>, за продуктами. Когда они подходили к остановке общественного транспорта, их остановили сотрудники полиции (

<

данные изъяты>) и попросили поприсутствовать в качестве понятых при досмотре молодого человека, на что они согласились. На служебной автомашине сотрудников полиции проехали к 

<

адрес>, где сотрудники полиции ему и сыну разъяснили их права и пояснили, что будет произведен личный досмотр ранее незнакомого им молодого человека. Данного молодого человека сотрудники полиции попросили представиться, что тот и сделал, им оказался ФИО6 

<

данные изъяты>. Затем в их присутствии сотрудники полиции спросили у ФИО6 есть ли у него при себе запрещенные предметы, на что ФИО6 ответил, что есть. В ходе личного досмотра у ФИО6 в трусах были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> разноцветных свертков из полимерного материала. Изъятые вещества были упакованы в бумажный конверт, на котором он, его сын как второй понятой, и ФИО6 расписались. Сотрудниками полиции был составлен протокол изъятия в котором они все также расписались. После составления всех документов, его с сыном отпустили, и они направились по своим делам. Когда сотрудники полиции обнаружили и изымали у ФИО6 свертки, тот пояснил, что нашел данные свертки, и спрятал их к себе в трусы, так как испугался когда увидел сотрудников полиции. При этом ФИО6 пояснил, что данные наркотики он хранил у себя для личного употребления (л.д.55-56).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.61-62).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает 

<

данные изъяты> № батальона 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов в составе экипажа 

<

данные изъяты> на автомашине «

<

данные изъяты>» заступил на смену по охране общественного порядка, работали в тот день по Приволжскому району г. Казани, примерно около 

<

данные изъяты> часов, возле ДД.ММ.ГГГГ, была замечена и остановлена для проверки автомашина «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, за рулем которой находилась девушка. В салоне данной автомашины находилось ещё двое молодых парней, на вид 

<

данные изъяты> лет. Один из парней привлек его внимание, так как сильно нервничал, при этом постоянно держал руки в карманах. Им было принято решение провести личный досмотр данного молодого человека. После чего ими были приглашены двое незаинтересованных лиц, которых попросили поприсутствовать в качестве понятых при досмотре данного пассажира. Понятым были разъяснили их права. Данного парня он попросил представиться, что тот и сделал, им оказался ФИО6 

<

данные изъяты>, житель г. 

<

данные изъяты>. В присутствии понятых он спросил у ФИО6, есть ли у него при себе запрещенные предметы, на что тот ответил, что есть. Затем в ходе личного досмотра у ФИО6 в трусах были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> закрытых свертков из полимерного материала синего, желтого, зеленого, белого, чёрного и красного цветов. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, на котором понятые и ФИО6 расписались. В ходе изъятия у ФИО6 наркотического вещества им был составлен протокол изъятия, в котором понятые и все присутствующие, в том числе ФИО6 расписались. При изъятии наркотического средства ФИО6 пояснял, что незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство для личного употребления (л.д.51-52). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также следующими доказательствами: рапортом командира отделения № батальона 

<

данные изъяты> ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в котором он поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов напротив д

<

адрес> была остановлена а/м «

<

данные изъяты>», и при личном досмотре пассажира ФИО6 в трусах, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> закрытых свертков из полимерного материала различных цветов, которые были упакованы в бумажный конверт (л.д.5); протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО6 в трусах обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> закрытых свертков (л.д.6); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО6 вещества являются наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 

<

данные изъяты> грамм (л.д.21-22, 30-33).

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями от 12.10.2015) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 19,26 грамма является значительным размером.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО6 в совершении указанного преступления установленной и доказанной.

Суд действия подсудимого ФИО6 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и жизнь его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого и иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания ФИО6, определенные в статье 43 УК РФ, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке статьи 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь положениями статей 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО6. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, затем отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны, первоначальная упаковка, хранящиеся в камере ОП № «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (л.д.67-68), – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе или в отдельном ходатайстве.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья И.Р. Гарифуллин